
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33226 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2016

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UND QTDE VALOR MENSAL VALOR
 ANUAL

01

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva 
na rede telefônica interna da SEPLAN, 
remanejamento de pontos de ramais, 
programação e reprogramação de 
ramais, quadro de distribuição em 
geral e de passagem nos andares 
do prédio, sistemas de proteção de 
linhas telefônicas e ramais, pontos 
de tomadas telefônicas, aparelho 
telefônicos de mesa analógicos 
e digitais, criação de extensão 
telefônica e de todos os acessórios 
que compõe a rede telefônica da 
SEPLAN no quantitativo de 128 ramais 
em funcionamento até o presente 
momento, sem fornecimento de peças 
e materiais. 

UND 01 R$ 1.233,00 R$ 14.796,00

 Total R$ 14.796,00

 Belém/Pa, 20 de setembro de 2016.
 FLÁVIA CHRISTIANE DE ÂLCANTARA FIGUEIRA SECCO
 Diretora Administrativa e Financeira – SEPLAN

Protocolo: 116047

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 92, DE 21/09/2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de des-
pesa no valor de R$ 9.103.215,76 (Nove Milhões, Cento e Três 
Mil, Duzentos e Quinze Reais e Setenta e Seis Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2016, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

171010412314248251 - SEFA 0176 339039 50.000,00

712011012212978338 - HOL 0269 339139 30.000,00

871010824414438389 - FEAS 0107 335043 23.215,76

901011030214278291 - FES 0149 335043 9.000.000,00

  TOTAL 9.103.215,76

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

171010412314248251 - SEFA 0176 339139 50.000,00

712011012212978338 - HOL 0269 339039 30.000,00

871010824414438389 - FEAS 0107 339030 23.215,76

901011030214278291 - FES 0149 339039 9.000.000,00

  TOTAL 9.103.215,76

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 21 de setembro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento
 

Protocolo: 116172

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1054 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais, e 
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de 
outubro de 2013 e o processo nº 393604/2016 e os termos da 
Cláusula Décima Quinta do Contrato nº. 062/2016.
R E S O L V E: Designar o servidor PABLO DIMITRI B. BRANDÃO, 
matrícula n° 57197200, para acompanhar e fi scalizar a execução 
dos serviços no Contrato nº 062/2016, com a R&A COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS TELEFÔNICOS LTDA-EPP, cujo objeto é para 
complementação da infraestrutura em rede Telefônica primária 
de 50 ramais, e instalação de pontos de ramais de uma rede 
secundária, incluindo o fornecimento de todo material para a 
execução do serviço, para atender a DDASS/SESPA. e tem sua 
vigência até 05/07/2017, bem como o atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 116031

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
107/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoei-
ra, comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO SRP, tipo MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medi-
camento de atenção básica e urgência/emergência para atendi-
mentos de pacientes das unidades estaduais da SESPA (URES, 
Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 18/10/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edi-
tal nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 03 de outubro de 2016.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA
 

Protocolo: 115874

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pre-
goeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Peças de Reposição 
para recuperação dos equipamentos (Atomizador Costal), per-
tencentes aos Centros Regionais de Saúde da SESPA, os quais 
são utilizados nas atividades de aplicação residual com insetici-
das para Controle dos Vetores Transmissores da Dengue, Malá-
ria e Leishmaniose, conforme solicitação do Departamento de 
Controle de Doenças Transmissíveis por Vetores – DCDTV/DVS/
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 20/10/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 0149001435
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edi-
tal nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006 4350 ou do 
emailcpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 04 de outubro de 2016.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA
 

Protocolo: 116296

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -3ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº015/2016
Exercício: 2016
Adesão ao Pregão Eletrônico Nº 004/2015
Objeto: O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IM-
PLANTAÇÃO E GERENCIAMENTO DE SISTEMAS GERENCIAMEN-
TO DE MANUTENÇÃO VIA WEB, para atender as necessidades 
do ÓRGÃO REQUISITANTE, no prazo e nas condições a seguir 
ajustadas, decorrentes do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços Comprasnet nº 004/2015, com motivação e fi nalidade 
descritas no Projeto Básico e/ou Termo de Referência do órgão 
requisitante.
Vigência: 19/09/2016 a 19/09/2017
Dotação Orçamentária: 908338 / 908302 / 908304
Elemento de Despesa: 339039 / 339030 /
Fonte de Recurso: 0103000000 / 0149001435 / 0149001512
Origem do Recurso: Estadual e Federal
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
CNPJ: 03.817.702/0001-50
Endereço: RUA ALMIRO DE MORAES, Nº 116, BAIRRO: CENTRO, 
CEP: 75.901-150, RIO VERDE/GO
Ordenador de Despesa: Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo: 116225

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -5ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 012/2016 – 01/08/16 - DETERMINAR
Nome: NALDIR OLIVEIRA DA CUNHA
Matricula: 5900472/1


